A cor tuum, non caele, sed Deo caeli, omnis creaturae Domino. Neque enim vasa domus ejus, nisi tanto fastu elatus esses, tibi asserri praecepisses. « Et tu, et optimates tui, et uxores tuae, et concubinae tuae, bibistis vinum ex ipsis. » Hoc est, ad vinolentiam et ebrietatem Deo dicatis vasis usus es. Deinde impietatis exsuperantiam deplorans : « Et deos, inquit, aereos, et argenteos, et aereos, et ferreos, ligneosque et lapideos laudasti. » Et commemorans in reprehensione, ait : « Qui non vident, et non audiunt, et non cognoscunt : Atqui potuisti illorum inbecillitatem, tum ex materia, tum ex arte, quae ad illam fingendam incubuit, cognoscere, et praeterea ex partibus omni sensu carentibus : siquidem cognitione, visu et auditu orbatae sunt, et sensuum nullam omnino efficaciam habent, verum nada tantum sunt simulacra. Tu vero ne ita quidem adducti potuisti, ut quid deceret intelligeres; imo deos, qui nihil prodesse quouam, laudare non desinis. « Deum vero, in cujus manu spiritus tuus, et omnes viae tuae, ipsi non glorificasti. » Recte autem et sapientissime, cum comparasset idola cum omnium auctore Deo, propter audientium utilitatem, ostendissetque illa aequae videre, neque audire, non adjecit de ipso omnium rerum auctore Deo, illum et videre, et audire, et cognoscere, sed quod omnium maximum est, addidit, « quia vita tua et viae tuae in manu ejus. » Id enim vita-majus est, aliis etiam vitam praebere, et rursus ipsam pro lubitu adimere. Ostendit igitur idola et vita et omni sensu carere : sed omnium rerum Dominum Deum esse, qui vitam omnibus subministrat, eamque et largiatur, et adimat, pro lubitu gubernans. Attamen hunc, inquit, talem ac tantum, cui vita necisque potestas est, reges elegantem, eademque regno abdicantem, hunc, inquam, non solum celebrare omittis, sed potius ludibrio habere perseveras, dedicatis ipsi vasis insatiatis.

Vers. 24. « Idcirco a facie ejus missus est articulus manus, et scripturam hanc ordinavit. » Neque dixit : Ipse scripsit, sed, « Missus est a facie ejus articulus manus; » hoc est, scribi jussit : neque eum totum qui scripsit, ostendit tibi, verum, cum tuum redarguere fastum vellet, solis te digitis percussit, ac tanto metu complevit. Disce autem, inquit, et ipsam scripturam, et scripturae interpretationem.

Vers. 25, 26. « Scriptura igitur est haec : Mame, Thecel, Phares; et interpretatio verbi haec est. »

VARIÆ LECTIONES.

10 κτ. B. prae. τῆς. 11 τος. B. prae. τοῦτο. 12 B. προστάξας. 13 A. παλλακαὶ σου, καὶ αἱ παρῆκοιτοί σου οἶνον ἐπίνετε. 14 B. ἀπερωμῆνοις. 15 O? — γινώσκ. In A. haec ponuntur ante ἤνευσας. 16 B. ἠδύνασαι. 17 B. οὐ τὴν ἐνέργειαν εἶχον. 18 θεοὺς. Des. in B. 19 B. διετέλες. 20 τῆ. Des. in A. et B. 21 B. πίνοντων. 22 θεός. Des. in B. 23 τῆς. Des. ibid. 24 Edit. prior hab. οὐχ ὕμνησας μόνον. 25 B. διατέλες. 26 B. ἐλέγξαι. 27 B. κατέπληξε. 28 τῆς. B. prae. τῆν. 29 A. Καὶ αὕτη ἡ γραφὴ ἡ ἐντεταγμένη. 30 A. Μανῆ. 31 A. τοῦτο τὸ σύγκριμα τοῦ ῥήματος.

Σύγκριμα interpretationem vocat. « Μανή, mensus est Deus regnum tuum, et complevit illud; » hoc est, novit te regno indignum, et ipso te spoliandum censuit.

VERS. 27. « Θεκέλ, appensum est in statera, et inventum est minus habens. » Docuit autem per hæc non illum solum, sed nosipsos etiam, propheta, nihil esse quod apud Deum non ponderetur; quin etiam misericordiam ac longanimitatem mensura quadam et pondere hominibus adhiberi. Quando itaque transgressus es, inquit, clementiæ fines, accipe divinam sententiam.

VERS. 28. « Φαράς, 1171 divisum est regnum tuum, et datum est Medis et Persis. » Illud inquirendum est, cur auctor omnium rerum Deus castigatum Nabuchodonosorem rursus in regnum reducerit, istum vero statim et regno privavit, et vita. Considerantes itaque comperimus, primum, quia Nabuchodonosor alterum impietatis pœnas luentem non conspexerat, idcirco eum venia dignam justo Dei judicio existimatum esse: sed iste summum patris supplicium conspicatus, nihil inde percepit utilitatis. Jure itaque justus iudex illi definito tempore supplicium præscripsit, istum autem nulla venia dignum censuit. Alioquin et omnia futura prævidens Deus, et æque aperte ea cognoscens, ac præterita, præcognita illius pœnitentia, ita quæ ad eum pertinebant moderatus est: istius autem præcognoscens perpetuam impietatem, morte occurrit impietatis incremento. [29] Statimque auditis iis, quæ Daniel interpretatus fuerat, Baltasar jussit illum propositum præmij accipere, purpuream vestem et totquam auream: deinde, cum illum ita ornasset, subjectos sibi populos præconis voce curavit edocendos, ipsam tertium regni principem a se esse declaratum. Verum nihil horum divinam sententiam mutavit.

VERS. 30. « Eadem enim nocte, inquit, interfectus est Baltasar rex Chaldæus. » Chaldæum ipsum hoc loco appellavit, ut ostenderet Chaldaici demum regni finem. Revera « Horrendum est incidere in manus Dei viventis, » secundum divum Apostolum<sup>2</sup>; 1172 horrendum, « divitias bonitatis illius, et patientiæ, et longanimitatis contemnere<sup>3</sup>, » et non adorare et colere pro viribus. Quis enim durus cœlectus, ut ait propheta, coram Domino stetit? Idcirco beatus quoque David præcipit: « Hodie, si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in exacerbatione<sup>4</sup>. » Quod interpretans beatus Paulus hortatur: « Videte, fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor, malum incredulitatis,

Σύγκριμα<sup>11</sup> δὲ τὴν ἐρμηνείαν καλεῖ. « Μανή· ἐμέτρησεν ὁ θεὸς τὴν βασιλείαν σου, καὶ ἐπλήρωσεν αὐτήν· » τούτῳστιν, εἶδε σε τῆς βασιλείας ἀνάξιον, καὶ ταύτης γυμνὸν<sup>12</sup> ἔδοκίμασεν ἀποφῆναι.